
MACAÉ, 18 DE FEVEREIRO DE 2025 • EDIÇÃO 1153 • ANO V6

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÉ 

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL, 
DIREITOS HUMANOS E ACESSIBILIDADE

Portaria SEMDSDHA Nº042/2025

O Secretário Municipal de Desenvolvimento Social, Direitos Humanos e Acessibilida-
de, conforme Portaria PMM Nº023/2025, no uso de suas atribuições legais: 

RESOLVE:
Art. 1º - Designar a servidora LAIS GOMES DA SILVA ELIAS – Mat.39824, para res-
ponder pela Coordenação do Conselho Tutelar I, da Secretaria Municipal de Desenvol-
vimento Social, Direitos Humanos e Acessibilidade, a contar de 01 de fevereiro, sem 
acúmulos de vencimentos.

Macaé, 17 de fevereiro de 2025. 

Daniel Raony Potiguara Neves do Valle 
Secretário Municipal de Desenvolvimento Social, 

Direitos Humanos e Acessibilidade

  

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
PREFEITURA MUNICIPAL MACAÉ 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
Nº 028/2025-FMS 

INTERESSADO: MUNICÍPIO DE MACAÉ 
EMPRESA DETENTORA DO REGISTRO: DIMEVA DISTRIBUIDORA E IMPORTADORA LTDA 
CNPJ Nº 76.386.283/0001-13 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 402.076/2024 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº FMS 071/2024 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS 
PRAZO: 01 (UM) ANO, A CONTAR DA DATA DA ASSINATURA 

AMPLA PARTICIPAÇÃO 

ITEM CATMAT 
CATSERV ESPECIFICAÇÃO UND QTD GGREM / R.M.S. VALOR 

UNITÁRIO 
VALOR 
TOTAL MARCA 

08 267507 

DESCRIÇÃO CATMAT: 

Albendazol Dosagem: 40 
MG/ML, Uso: Suspensão Oral 

 

DESCRIÇÃO SOLICITANTE: 

ALBENDAZOL 40mg/ml 
suspensão oral frasco 10ml 

Frasco 10ml 33750 510405506138411 R$ 1,04 R$ 
35.100,00 GEOLAB 

VALOR TOTAL REGISTRADO: R$ 35.100,00 
 

 
 
 

LUCAS DIAS RODRIGUES 
Secretaria Municipal de Saúde 

  

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
PREFEITURA MUNICIPAL MACAÉ 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
Nº 029/2025-FMS 

INTERESSADO: MUNICÍPIO DE MACAÉ 
EMPRESA DETENTORA DO REGISTRO: MULTIFARMA COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA 
CNPJ Nº 21.681.325/0001-57 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 402.076/2024 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº FMS 071/2024 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS 
PRAZO: 01 (UM) ANO, A CONTAR DA DATA DA ASSINATURA 

AMPLA PARTICIPAÇÃO 

ITEM CATMAT 
CATSERV ESPECIFICAÇÃO UND QTD GGREM / R.M.S. VALOR 

UNITÁRIO 
VALOR 
TOTAL MARCA 

07 459822 

DESCRIÇÃO CATMAT: 

Albendazol Concentração: 
400 MG, Forma 
Farmaceutica: 

Comprimido Mastigável 

DESCRIÇÃO SOLICITANTE: 

ALBENDAZOL 400mg 
comprimido mastigável 

Comprimido  49950 528500208117116 R$ 0,40 R$ 19.980,00 PRATI 
DONADUZZI 

10 267508 

DESCRIÇÃO CATMAT: 

Alopurinol Dosagem: 100 Mg 

 

DESCRIÇÃO SOLICITANTE: 

ALOPURINOL 100mg 
comprimido 

Comprimido 405000 528530003114117 R$ 0,14 R$ 56.700,00 PRATI 
DONADUZZI 

19 268949 

DESCRIÇÃO CATMAT: 

Azitromicina Dosagem: 40 
MG/ML, Apresentação: 
Suspensão 

Oral 

 

DESCRIÇÃO SOLICITANTE: 

AZITROMICINA 600mg 
(40mg/ml ou 200mg/5ml) pó 
para susp oral frasco 15ml + 
seringa dosadora 

Frasco 15ml 16875 528512030112506 R$ 6,34 R$ 
106.987,50 

PRATI 
DONADUZZI 

VALOR TOTAL REGISTRADO: R$ 183.667,50 
 

 
 
 

LUCAS DIAS RODRIGUES 
Secretaria Municipal de Saúde 

  

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
PREFEITURA MUNICIPAL MACAÉ 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
Nº 030/2025-FMS 

INTERESSADO: MUNICÍPIO DE MACAÉ 
EMPRESA DETENTORA DO REGISTRO: DROGAFONTE LTDA 
CNPJ Nº 08.778.201/0001-26 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 402.076/2024 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº FMS 071/2024 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS 
PRAZO: 01 (UM) ANO, A CONTAR DA DATA DA ASSINATURA 

AMPLA PARTICIPAÇÃO 

ITEM CATMAT 
CATSERV ESPECIFICAÇÃO UND QTD GGREM / R.M.S. VALOR 

UNITÁRIO 
VALOR 
TOTAL MARCA 

17 267517 

DESCRIÇÃO CATMAT: 

Atenolol Dosagem: 50 M 

 

DESCRIÇÃO SOLICITANTE: 

ATENOLOL 50 mg 
comprimido 

Comprimido 1188000 528526304113111 R$ 0,05 R$ 
59.400,00 

PRATI 
DONADUZZI 

- PR 

VALOR TOTAL REGISTRADO: R$ 59.400,00 
 

 
 
 

LUCAS DIAS RODRIGUES 
Secretaria Municipal de Saúde 

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÉ 

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL, 
DIREITOS HUMANOS E ACESSIBILIDADE

Portaria SEMDSDHA Nº043/2025

O Secretário Municipal de Desenvolvimento Social, Direitos Humanos e Acessibilida-
de, conforme Portaria PMM Nº023/2025, no uso de suas atribuições legais: 

RESOLVE:
Art. 1º - Designar a servidora CÉSAR ROMERO GUIMARÃES PINTO – CPF 
818.867.487-72, para responder pela Coordenação do Conselho Tutelar III, da Se-
cretaria Municipal de Desenvolvimento Social, Direitos Humanos e Acessibilidade, a 
contar de 01 de fevereiro, sem acúmulos de vencimentos.

Macaé, 17 de fevereiro de 2025. 

Daniel Raony Potiguara Neves do Valle 
Secretário Municipal de Desenvolvimento Social, 

Direitos Humanos e Acessibilidade

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÉ 

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL, 
DIREITOS HUMANOS E ACESSIBILIDADE

Portaria SEMDSDHA Nº044/2025

O Secretário Municipal de Desenvolvimento Social, Direitos Humanos e Acessibilida-
de, conforme Portaria PMM Nº023/2025, no uso de suas atribuições legais: 

RESOLVE:
Art. 1º - Cessar os efeitos da Portaria Nº092/2024, Edição 1090.
Art. 2°- Designar o servidor JOSÉ MANUEL ALVITOS GARCIA, CPF 213.445.237-49, 
para exercer a função de Coordenador de Planejamento e Orçamento da Secretaria 
Municipal de Desenvolvimento Social, Direitos Humanos e Acessibilidade, sem acú-
mulo de remuneração e sem prejuízo de suas funções, a contar de 01 de fevereiro 
de 2025.

Macaé, 17 de fevereiro de 2025. 

Daniel Raony Potiguara Neves do Valle 
Secretário Municipal de Desenvolvimento Social, 

Direitos Humanos e Acessibilidade


